Estado da Paraíba
Assembléia Legislativa

Gabinete do Deputado Tanilson Soares

REQUERIMENTO Nº: 12023.

AUTORIA: DEPUTADO ESTADUAL TANILSON SOARES

EMENTA: SOLICITAÇÃO DE ASSISTÊNCIA HUMANITÁRIA AO MINISTRO

DE DESENVOLVIMENTO REGIONAL WALDEZ GOES

Requeiro, a Vossa Excelência Ministro da
Integração e do Desenvolvimento Regional (MIDR) a assistência humanitária
para o município de Barra de Santa Rosa - PB, que devido a estiagem e seca,
vem passando por complicações com sua população, causando assim a
necessidade desta solicitação.

Barra de Santa Rosaé um município brasileiro no estado da Paraíba,
localizado na Região Geográfica Imediata de Cuité-Nova Floresta. De acordo
com olBGE (Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística) no ano
de 2014 sua população foi estimada em 14.999 habitantes. Área territorial de
825 km?, seu território é composto 100% pelo bioma da caatinga do semi árido

brasileiro. O IDHM de Barra de Santa Rosa é 0,56, o município possui Política
Municipal de saneamento básico e possuí Plano Municipal de Saneamento
básico. A cidade de Barra de Santa Rosa é a 3 cidade mais populosa do

Curimataú.

A seca é um problema recorrente na região nordeste do Brasil. Algumas
medidas que poderiam ser tomadas para diminuir os efeitos da seca no Sertão
do Nordeste, incluem a construção de cisternas, açudes e barragens,
investimentos em infra-estrutura na região, distribuição de água através de
carros-pipa em épocas de estiagem ( situações de emergência).

Solicito nessa assistência recursos como cesta de alimentos básicos,
distribuição de água para consumo humano, assim como transporte de
água potável (carro pipa).

João Pessoa, 03 de Maio de 2023.

Praça João Pessoa s/n - Gabinete Dep. Tanilson Soares- Cep 58.013-900 Tel(s) 3214-4553
e Telefax 3214-4554 - João Pessoa/PB

4.921